
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ únor 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ únor 2023

Z p r a v o d a j  m ě s t a

V O LY N ĚV O LY N Ě
 Vážení spoluobčané,
v  minulých vydáních zpravodaje jsme 
vás informovali o  ukončení provozu 
zubní ordinace MUDr. Pávka ve Volyni 
a  vzniku nové ordinace Dr. Nastoburka. 
Opět zdůrazňujeme, že nový pan zubař 
nepřebírá automaticky stávající pacienty 
pana MUDr. Pávka, bude si své budoucí 
pacienty nově registrovat! Proto také byla 
zveřejněna pravidla tzv. předregistrace 
pacientů, která byla zahájena 9. ledna 
2023 a  bude ukončena 10. února 2023. 
V prvních dnech po zahájení předregist-
race byl zájem budoucích pacientů veliký, 
postupně se situace uklidňuje. Dle dosa-
vadního počtu zájemců o  budoucí re-
gistraci – cca 1000 - lze předpokládat, že 
všichni nahlášení v tzv. předregistraci po-
dle stanovených pravidel (pokud při kon-
trole nebude zjištěno, že uvedli neprav-
divé údaje), budou u  nového pana zu-
baře zaregistrováni. Nyní je zaměstnanci 
technických služeb prováděna kompletní 
rekonstrukce zubní ordinace v č.p. 36 na 
náměstí Svobody. Práce zatím probíhají 
bez závažných problémů, proto předpo-
kládáme, že plánovaný termín zahájení 
provozu nové ordinace, tedy nejpozději 
od 1. března 2023, by měl být dodržen. 
Rádi bychom i v  letošním roce pokračo-
vali v  postupné obnově majetku měs-
ta či realizaci nových investičních akcí. 
O významnějších investicích schválených 
v rozpočtu na rok 2023 jsem vás informo-
val v minulém zpravodaji. Tak jako každo-

ročně se budeme pokoušet získat fi nanč-
ní prostředky z  různých dotačních titulů 
na připravované investiční akce dle aktu-
alizovaného seznamu, který je zveřejněn 
na webových stránkách města (www.
volyne.eu/planovane-akce/d-10974). 
V  loňském prosincovém zpravodaji byla 
již zveřejněna informace, že byla podána 
žádost o dotaci do 21. výzvy Ministerstva 
životního prostředí (MŽP) na spolufi nan-
cování stavby „Kanalizace a  čistírna od-
padních vod Černětice“. V  této soutěžní 
výzvě byl příjem žádostí již ukončen. Zve-
řejněná alokace 21. výzvy byla ve výši 1,5 
mld. Kč, celkový požadavek v  podaných 
žádostech je cca. 4 mld. Kč! Konkurence 
je tedy hodně velká. Dle dostupných in-
formací budou podané žádosti o  dota-
ci projednány na výběrové komisi MŽP 
v březnu 2023. Informaci o tom, zda naše 
žádost bude podpořena, obdržíme nej-
dříve začátkem dubna 2023. 
Některé dotační výzvy z IROP (Integrova-
ný regionální operační program) pro pro-
gramové období 2021 – 2027 již byly ote-
vřeny, či budou otevírány na jaře 2023. 
Tak jak jsou postupně tyto výzvy zveřej-
ňovány, podáváme, či budeme podávat, 
žádosti o  podporu našich plánovaných 
investičních akcí. Koncem října 2022 jsme 
podali žádost o dotaci do 34. výzvy IROP 
- Muzea - SC 4.4 (PR) na akci pod názvem: 
Revitalizace městského muzea - I. etapa 
(stavební úpravy objektu farských stájí 

a  objektu stodola), s  celkovými předpo-
kládanými náklady ve výši cca 38,7 mil. 
Kč. Žádost prošla dvoustupňovou kont-
rolou a  byla doporučena k  fi nancování. 
V  případě, že do konce února obdržíme 
rozhodnutí o přidělení dotace, mohla by 
být revitalizace areálu městského muzea 
zahájena koncem letošního roku I. eta-
pou (www.volyne.eu/projekty-mesta/ds-
1104/archiv=0). Začátkem ledna tohoto 
roku byla odeslána žádost o dotaci do 26. 
výzvy IROP – Sociální bydlení - SC 4.2 (PR) 
na spolufi nancování 8 bytových jednotek 
v již zahájené stavbě Komunitního domu 
seniorů s  celkovými způsobilými výdaji 
ve výši cca. 14,8 mil. Kč. 
Během nadcházejících měsíců máme 
v plánu mimo jiné podávat žádosti o do-
tace na tyto projekty: „Oprava kaple An-
děla Strážce - I. etapa“ (střecha a  krov), 
a  to z  dotací Jihočeského kraje, „Oprava 
komunikace ul. Sportovní“ a „Parkourové 
hřiště Bezručovy sady“ na Ministerstvo 
pro místní rozvoj, pokud budou otevřeny 
odpovídající dotační tituly a na akci „Mo-
dernizace budovy č.p. 300 - ZŠ Volyně II.e-
tapa - energetické úspory, fasáda, vnitřní 
úpravy“ na Ministerstvo fi nancí.
Koncem roku 2022 došlo k mírnému po-
kroku v  předrealizační přípravě nejroz-
sáhlejších stavebních záměrů dotýkají-
cích se významně našeho města. Krajský 
úřad Jihočeského kraje zahájil projedná-
vání posuzování vlivů na životní prostředí 



únor 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 2

 ZPRÁVY Z MěÚ
Výpisy z jednání Rady a Zastupitelstva města

1. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 11. ledna 2023

Usnesení č. 03/01/23:
RM schvaluje Výzvu k podávání žádostí o dotaci z rozpočtu města 
Volyně na rok 2023 na  podporu zájmových a kulturních aktivit 
pro občany, její podmínky a tiskopisy a schvaluje celkovou fi nanč-
ní alokaci ve výši 225 000 Kč.    

Usnesení č. 05/01/23:
RM schvaluje Výzvu k podávání žádostí o dotaci z rozpočtu města 
Volyně na rok 2023 na  podporu sportu, její podmínky a tiskopisy 
a schvaluje celkovou fi nanční alokaci ve výši 620 000 Kč.

Usnesení č. 12/01/23:
RM schvaluje poskytnutí fi nančního daru žadatelům:
1) PREVENT 99 z.s., Heydukova 349, 386 01 Strakonice, IČ: 691 00 
641 ve výši 10 000 Kč.
2) Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a  seniory o.p.s., 
SNP 559, 383 01 Prachatice,  IČ:265 94 463 ve výši 2 000 Kč.
3) Hospic  sv. Jana Nepomuckého o.p.s, Neumannova 144, 38301 
Prachatice, IČ:  70853517, ve výši 10 000 Kč.
4) Společnost pro ranou péči pobočka České Budějovice, Čecho-
va 164/1, České Budějovice, IČ:5094975 ve výši 3 000 Kč.
5)  Linka bezpečí, z.s., Ústavní 95, 181 00 Praha 8 – Bohnice, IČ: 
61383198 ve výši 3 000 Kč.

30. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 28. prosince 2022

Usnesení č. 18/12/22:
RM schvaluje rozpočet příspěvkové organizace Základní škola 

Volyně, IČ: 709 32 549, Školní 300, Volyně na rok 2023. Rozpočet je 
schválený jako vyrovnaný, celkové výnosy 41.113.726 Kč, celkové 
náklady 41.113.726 Kč.  

Usnesení č. 19/12/22:
RM schvaluje  rozpočet příspěvkové organizace Volyňská kultura, 
IČ: 000 72 206, náměstí Svobody 41, Volyně na rok 2023. Rozpo-
čet je schválený jako vyrovnaný, celkové výnosy 9.068.465 Kč, cel-
kové náklady 9.068.465 Kč.     

Usnesení č. 20/12/22: 
RM schvaluje rozpočet příspěvkové organizace Mateřská škola 
Volyně, IČ: 709 92 801, Pod Malsičkou 598, Volyně na rok 2023. 
Rozpočet je schválený jako vyrovnaný, celkové výnosy 15.571.968 
Kč, celkové náklady 15.571.968 Kč.  

Usnesení č. 26/12/22: 
RM schvaluje rozpočtové opatření města Volyně pro rok 2022 č. 8 
obsahující změny č. 107-111 dle přílohy, kterými dojde ke zvýšení 
příjmů o 2.625.069 Kč a ke snížení výdajů o 1.000.000 Kč.

29. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 14. prosince 2022

Usnesení č. 08/12/22: 
RM schvaluje:
a) příkazní smlouvu mezi městem Volyně, nám. Svobody 41, 387 
01 Volyně, IČ: 00252000, příkazcem a Stavební poradnou, spol. 
s r. o., Průběžná 2521/48, 370 04 České Budějovice, IČ: 62508822, 
příkazníkem, na zajištění a uspořádání zadávacího řízení na veřej-
nou zakázku v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, akce „Modernizace budovy č.p. 300 ZŠ Volyně 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzo-
vání vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů rozeslá-
ním a  zveřejněním dokumentace vlivů 
záměru „I/4 Volyně – Zlešice, přeložka“. 
Předmětem záměru je výstavba přeložky 
silnice I/4 v  úseku Volyně – Zlešice. Pře-
ložka začíná severně od města Volyně 
a  končí přibližně na hranicích katastrů 
Malenice a  Lčovice. Délka přeložky je 
cca 7 km, stavba na začátku a  na konci 
úpravy navazuje na stávající trasu silnice 
I/4. (www.volyne.eu/i-4-volyne-zlesice-
-prelozka/d-15177). Veřejné projednání 
výše uvedeného záměru bylo svoláno 
Krajským úřadem Jihočeského kraje, Od-
borem životního prostředí, zemědělství 
a lesnictví, Oddělením IPPC a EIA do kina 
ve Volyni na pondělí 23. ledna 2023 od 
15.30 hod. 
Druhým významný projektem, který se 
podařilo posunout do další fáze přípra-
vy před realizací, je stavba pod názvem 
„Protipovodňová opatření Volyně“ (PPO). 

Investor stavby - Povodí Vltavy s.p. pře-
vzal od zhotovitele projektovou doku-
mentaci pro vydání společného povolení. 
Ve spolupráci s investorem stavby budou 
v  nejbližší době kontaktováni majitelé 
stavbou dotčených nemovitostí tak, aby 
byli podrobně a  osobně informováni 
o předpokládaném rozsahu stavby. V pří-
padě zajištění veškerých potřebných roz-
hodnutí, a zejména fi nancování z někte-
rých dotačních titulů na protipovodňová 
opatření, předpokládá investor realizaci 
stavby protipovodňových opatření na 
roky 2025 až 2026. 
Hezký předvánoční dárek jsme obdrželi 
23. 12. 2022 od Agentury ochrany pří-
rody a krajiny (AOPK), kdy nám bylo do-
ručeno rozhodnutí o  poskytnutí dotace 
z programu „Národní plán obnovy – Pod-
pora obnovy přirozených funkcí krajiny“, 
a to ve výši cca. 250 tis Kč na akci „Zeleň 
pod vrchem Malsička“. Projekt navrhuje 
rozšíření krajinné zeleně jihozápadního 
okraje města Volyně u  nově realizované 

zástavby rodinnými domy (lokalita Nad 
Skalkou), kde byl obyvateli města v roce 
2021 svépomocí založen druhově pestrý 
extenzivní ovocný sad. Navržená výsadba 
je tvořena linií listnatých stromů (dub let-
ní – 2 ks, ořešák královský – 4 ks, hrušeň 
obecná – 9 ks), dále zde bude provedena 
výsadba nižších druhů dřevin převážně 
ovocného charakteru (jabloň domácí – 6 
ks, slivoně bluma – 10 ks a slivoně švestka 
– 7 ks). Severní linie je doplněna o výsad-
bu vyššího keřového patra (líska obecná 
– 40 ks), východní a západní okraj bude 
ohraničen nižšími keři (hloh obecný – 60 
ks). Výsadba nové zeleně v  lokalitě Nad 
Skalkou proběhne během letošního roku. 
Plánujeme zde výsadbu zejména klasic-
kých a  starých odrůd ovocných stromů 
(dle situace na trhu). Porobnější informa-
ce o  návrhu výsadby nové zeleně jsou 
k dispozici opět na webových stránkách 
města (www.volyne.eu/projekty-mesta/
ds-1104/archiv=02).

Ing. Martin Červený, starosta



únor 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 3

– elektroinstalace“;
b) plnou moc k výkonu zadavatelských činností a k zastupování 
při jednání a ve správním řízení při podání návrhu na Úřad pro 
ochranu hospodářské soutěže související s akcí „Modernizace bu-
dovy v č.p. 300 ZŠ Volyně“.

Usnesení č. 10/12/22:
RM schvaluje záměr prodeje bytové jednotky č. 701/6, byt, v bu-
dově č. p. 701, část obce Volyně, na pozemku parc. č. 2384/2 v kata-
strálním území Volyně, včetně přináležejícího spoluvlastnického 
podílu o velikosti 648/10384 na společných částech budovy č. p. 
701, část obce Volyně,  na pozemku parc. č. 2384/2 v katastrálním 
území Volyně a spoluvlastnického podílu o velikosti 648/10384 
na pozemku parc. č. 2384/2 o výměře 254 m², zastavěná plocha 
a nádvoří, v katastrálním území Volyně, vlastnické právo je zapsá-
no u Katastrálního úřadu pro Jihočeský kraj, Katastrální pracoviš-
tě Strakonice, v katastru nemovitostí pro katastrální území a obec 
Volyně,  na listech vlastnictví  č. 2324 a č. 2325. Tržní cena bytové 
jednotky je stanovena dle znaleckého posudku.

Vážení občané,
místní poplatky jsou splatné jednorázově, a to nejpozději do 

31. května daného roku. Poplatky lze uhradit v hotovosti nebo  
platební kartou na fi nančním odboru MěÚ Volyně, převodem na 
účet města číslo 680 349 379/ 0800. Při úhradě převodem na účet 
je nutno uvést variabilní symbol, který je neměnný a  bez jeho 
uvedení je obtížné platbu správně identifi kovat. Pokud jej ne-
znáte z předchozích let, zavolejte na telefonní číslo 383 317 220, 
nebo napište na e-mail eignerova@mu.volyne.cz.

Poplatky roku 2023:
za obecní systém odpadového hospodářství ve výši  550,- Kč 
na osobu
Od poplatku jsou osvobozeni zejména:
- děti do 3 let věku, osvobození trvá do konce kalendářního 

roku, ve kterém dítě dosáhlo 3 let
- fyzické osoby, které mají trvalý pobyt na ohlašovně (náměstí 

Svobody 41, 387 01 Volyně), ale ve Volyni se nezdržují

poplatek za psa
a) za jednoho psa v rodinném domě 300 Kč
b) za jednoho psa v ostatních bytových domech 1 000 Kč
c) za jednoho psa v místní části Černětice, Račí, Starov, Zechovi-

ce 150 Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v rodinném 

domě 450 Kč
e) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v ostatních 

bytových domech 1 500 Kč
f) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v místní části 

Černětice, Račí, Starov, Zechovice 225 Kč
g) za psa, jehož držitelem je osoba, které bude v daném roce 65 

let a více 200 Kč
h) za druhého a  každého dalšího psa téhož držitele, kterému 

bude v daném roce 65 let a více 300 Kč

řekli si zřejmě zastupitelé Jihočeského kraje v  létě loňské-
ho roku v  souvislosti s  narůstající energetickou krizí, a  proto 
v  srpnu 2022 schválili stejnojmenný dotační program.  Ob-
dobného názoru byli i  zastupitelé města Volyně, kteří  v  tom 
„Volyňáky“ také nenechali, bez váhání se hned v  září k  pro-
gramu Jč. kraje připojili a  v  rozpočtu města vyčlenili na po-
moc svým nízkopříjmovým spoluobčanům potřebné fi nance. 
Všichni, kteří splňovali nastavená dotační pravidla, si mohli 
o jednorázovou fi nanční podporu požádat od října do prosince 
loňského roku. Částkou ve výši 4 000 Kč bylo podpořeno 25 žada-
telů - poživatelů starobních 
či invalidních důchodů a  4 
rodiny s dětmi do 3 let věku. 
Aktuálně byla podána žá-
dost na Jihočeský kraj o do-
taci ve výši 66 000 Kč.

 Poplatky za obecní systém
 odpadového hospodářství 
 a za psa

 “My v tom Jihočechy 
 nenecháme,”

Ceník reklamy ve Zpravodaji města 
Volyně schválený radou města. 

1 strana 194 x 270mm 2000Kč bez DPH 

1/2 strany 194 x 136mm 1000 Kč bez DPH 

1/4 strany 194 x 68mm 500 Kč bez DPH 

1/6 strany 194 x 45mm 400 Kč bez DPH 

sloupec 95 x 270mm 1000 Kč bez DPH 

1/2 sloupce 95 x 135mm 500 Kč bez DPH 

1/4 sloupce 95 x 68mm 400Kč bez DPH 

1/8 sloupce 95 x 34mm 200Kč bez DPH 

1/16 sloupce 95 x 17mm 100Kč bez DPH

 Technické služby města Volyně
Pronájem kontejnerů, dovoz písků a drtí, práce montážní plo-

šinou Mp13, Multicar M25, UNC.  

Informace o službách pro obyvatele, objednávky a případné 

další požadavky volejte na tel. 725 032 715 (p. Bače).

Provozní doba na sběrném dvoře

Pondělí   12:00 – 14:00

Úterý 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00

Středa 8:00 – 12:00

Čtvrtek 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00

Pátek 8:00 – 11:00 12:00 -  17:00 

Sobota 8:00 – 12:00 /1 x za 14 dní - sudý týden/



únor 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 4

Během posledních týdnů nás 
opustily dvě ženy, se kterými se ve 
svém životě ve Volyni potkávaly 
celé generace občanů.

Paní Marie Králíčková, která ze-
mřela 28.11.2022, působila od še-
desátých let minulého století jako 
ředitelka mateřské školky ve Škol-
ní ulici ve Volyni a před svým od-
chodem do důchodu jako učitelka 
v  nové školce Pod Malsičkou. Ve 
své pedagogické práci vytvářela 
příjemné a  vstřícné prostředí ne-
jen pro děti, ale i pro rodiče. Dob-
rým vzorem a  rádcem byla vždy 
i pro své mladší kolegyně. Kromě 
výchovy nejmenších se od roku 
1973 jako členka věnovala i  práci 
ve Sboru dobrovolných hasičů, 
kde mimo jiné velmi pečlivě vedla 
kroniku. Za svůj pracovní i  lidský 
přínos jí byla v roce 2019 udělena 
Cena města Volyně.

Paní doktorka Eva Marková 
odešla navždy 5.1. 2023. Praxi ob-
vodní lékařky ve Volyni a  přileh-
lých obcích Malenice, Zlešice, Na-
hořany, Starov, Nihošovice, Němě-
tice vykonávala od roku 1960. 
Po dobu 30 let sloužila obětavě 
pohotovostní služby z  domova, 
kdy se střídala s manželem MUDr. 
Jiřím Markem, který působil v or-
dinaci v Česticích. V roce 1968, po 
obnovení Junáka v  České repub-
lice, navázala na svoji skautskou 
minulost z poválečných let a s ně-
kolika podobně zapálenými skau-
ty a s manželem obnovili organi-
zaci Junák ve Volyni. Během krát-
ké doby se jim pro skautské hnutí 
podařilo získat více než stovku 
dětí a mládeže, pro které vytvářeli 
turisticky, kulturně i výchovně bo-
hatý program. Jejich centrem byly 
během roku klubovny ve volyňské 

radnici, v létě pak pověstné tábo-
ry na šumavské Modravě a Boro-
vých Ladách. Její skautské jméno 
„Vichřice“ napovídá, že energie, se 
kterou se i při náročném povolání 
věnovala skautingu, byla opravdu 
silná. Její zapálení pro Junáka ni-
kdy nepolevilo, proto se  i v  roce 
1990 znovu zapojila do obnovy 
hnutí a v následujících letech ved-
la  skautské tábory, kde předávala 
své zkušenosti a myšlenky dalším 
generacím, a to v rámci Jihočeské 
dívčí lesní školy. Její zásluhy o roz-
voj skautského hnutí byly oceně-
ny nejvyšším skautským vyzna-
menáním, a to Řádem Stříbrného 
trojlístku a  čestným členstvím ve 
Svojsíkově oddíle. Za celoživotní 
přínos pro město Volyně byla paní 
doktorce  Evě Markové předána 
v roce 2019 Cena města Volyně.

město Volyně

 ČEST JEJICH PAMÁTCE !

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VOLYNĚ
Lidická 120, 387 01 Volyně

Čt 2. 2. v 18:00 – kostel Všech sv.
Svátek Uvedené Páně do chrámu (Hromnice)
Při mši sv. bude žehnání svící.

Pá 3. 2. v 18:00 – kostel Všech sv.
Památka sv. Blažeje, biskupa a mučedníka
Při mši sv. se bude udělovat svatoblažejské požehnání.

Ne 5. 2. v 15:00 – kostel Všech sv.
Modlitba za děti a mládež, poté posezení na faře.

Ne 12. 2. v 8:30 – kostel Všech sv.
Při mši sv. se bude udělovat svátost pomazání nemoc-
ných.

Ne 19. 2. v 11:30 – kostel sv. Jakuba v Malenicích
Mše sv. za režiséra Zdeňka Podskalského.

St 22. 2. v 18:00 – kostel Všech sv.
Popeleční středa
Při mši sv. se bude udělovat popelec.

So 25. 2. od 14:00 – KINO VOLYNĚ !
Postní duchovní obnova na téma: Jak vnímat výzvu k ob-
rácení?
Obnovu povede P. Mgr.Bogdan Stepień, OSPP

Ne 26. 2. v 8:30 – kostel Všech sv.
1. neděle postní
Při mši sv. se bude udělovat popelec.

Čaj o páté
Osobní setkání s  knězem, ve Vaší rodině, vždy v  neděli 
v 17:00 hod., SMS: 723 890 726
 

1.2. promítání fi lmu v rámci seniorského kina - Vánoční příběh,kino Volyně, vstupné 70 Kč
7.2. seniorská kavárnička v Pošumavské tržnici
9.2. turistická vycházka s Edou - kolem Malenic
17.2. – 23.2. pobyt v Sezimově Ústí ve spolupráci se seniory z Prachatic
21.2. seniorská kavárnička v Pošumavské tržnici

 Únorové akce spolku SPAS Volyně z.s.



únor 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 5

 Co všechno spolek SPAS zorganizoval za rok 2022. 
 Věřte, že toho bylo skutečně hodně, různých akcí se zúčastnilo 734 seniorů.

 Činnost Sboru dobrovolných hasičů Volyně

Oblíbených tradičních seniorských kavárniček v Pošumavské tržnici 
se  uskutečnilo deset. Jarní začaly v únoru a skončily před Velikono-
cemi. Káva, čaj, občas program, dobrá nálada byla a je náplní tohoto 
posezení. Jakmile se otevřel Rekreační park Volyně (koupaliště), schá-
zeli jsme se tam každý týden na tzv. plovárničky. Poslední srpnová 
plovárnička byla ve znamení rozloučení s létem. Se smyslem pro leg-
raci jsme si protáhli tělo při rozcvičce pod vedením cvičitelky Majky 
Sládkové. Zasmáli jsme se u scénky Vaška Klimeše a Jiřího Holečka. 
Zazpívali si při kytaře. Nakonec se opékaly vuřty. S příchodem pod-
zimu jsme se vrátili do Pošumavské tržnice. Předvánoční seniorská 
kavárnička se nesla v duchu přicházejících vánočních svátků, zazpí-
valy se koledy, na stolech vonělo cukroví a každý si odnášel malou 
pozornost. Kolik nás bylo celkem? - 290.
Turistické vycházky probíhaly dvakrát do měsíce. Jednou delší, po-
druhé kratší, aby se jich mohlo účastnit co nejvíce osob. Vždy měly 
cíl, nejen ujít kilometry, ale také poučit se. Objevovali jsme krásy Šu-
mavy, brouzdali po Jihočeském kraji, blízkém i vzdáleném okolí. Pro-
běhlo jich dvacet čtyři a vydalo se na ně 270 turistických nadšenců.
Ve spolupráci s Kulturou Volyně jsme pro seniory zajistili třikrát pro-

mítání fi lmu – Srdce na dlani, Mimořádná událost a Střídavka. Filmy 
zhlédlo 162 seniorek a seniorů.
Cílem jarního zájezdu byla Kutná Hora a Sedlec. Autobus jsme plně 
obsadili (51). Navštívili jsme chrám sv. Barbory a různá muzea podle 
zájmu účastníků zájezdu. Pak jsme pokračovali do Sedlece, kde jsme 
obdivovali krásu Santiniho tvorby. I podzimní zájezd se vydařil. Ten-
tokráte jsme navštívili zámek v Hořovicích, hrad Točník a zříceninu 
hradu Žebrák. Počasí nám přálo a plni zážitků jsme se vraceli domů 
(51).
S Civou jsme si zajeli zaplavat do termálních lázní Bad Füssingu na 
jaře a na podzim. Oblíbené koupání, relax, příjemně strávený den si 
nenechalo ujít 49 osob.
Do Jihočeského divadla v  Českých Budějovicích jsme se vydali na 
zhlédnutí hry Selský baroko a do Písku na představení hry Kvartet – 
i stárnout se dá s humorem (61).
Nezahálíme, nenudíme se, podnikáme každý týden něco. Jsme sku-
tečně spolek SPAS = Spolek aktivních seniorek a seniorů. Chceš být 
také aktivní? Prožít dny aktivně? Připoj se k nám.

Výbor SPAS Volyně

16. prosince vyjížděla jednotka sboru po 
půl sedmé večer k  požáru domu v  ulici 
Karla Čapka ve Volyni. V komínovém těle-
se domu zahořely saze. Hasiči strhli saze 
v komínu revizními dvířky a následně od-
straňovali popel dokud jiskry z komínu ne-
přestaly létat. U zásahu byla přítomna také 
jednotka HZS Strakonice.
20. prosince vyjížděla jednotka opět k po-
žáru. Tentokrát se jednalo o požár automo-
bilu v garáži v ulici Na Vyhlídce ve Volyni. 
K  zásahu vyrazily oba vozy. Dva členové 
v CAS 24 Liaz se ustrojili do dýchacích pří-
strojů. Okamžitě po příjezdu byl nasazen 
vysokotlaký proud a v záloze byla připra-
vena hadice typu C. Vozidlo v garáži bylo 

kompletně v  plamenech. Situaci drama-
tizovala přítomnost tlakové lahve na pro-
pan-butan v prostoru garáže, jež byla poz-
ději nalezena. K místu zásahu dorazily také 
jednotky HZS Strakonice, JSDH Čestice 
a JSDH Čepřovice. Z domu byly vyvedeny 
dvě osoby. Po uhašení požáru bylo vozi-
dlo vytaženo navijákem ven, kde proběh-
ly fi nální dohašovací práce. Na závěr naši 
členové spolupracovali s  vyšetřovatelkou 
příčin vzniku požáru z HZS. Včasným zása-
hem bylo zabráněno velkým materiálním 
škodám. Automobil a  prostor garáže byl 
bohužel zničen. Nikdo nebyl zraněn. Tento 
zásah byl v pořadí 35. a zároveň poslední 
v roce 2022.

31. prosince si vyšli členové sboru na tra-
diční Silvestrovskou vycházku. Tentokrát 
jsme podnikli výšlap do okolí Nihošovic. 
Tři účastníci se dokonce rozhodli otužovat 
a vykoupali se v rybníce. Po návratu do ha-
sičské zbrojnice spolu několik členů s rodi-
nami poseděli a přivítali nový rok 2023.
10. ledna naši jednotku čekal první zásah 
v  tomto roce. Před druhou hodinou byla 
povolána k  požáru vozidla u  obce Strun-
kovice nad Volyňkou. Po příjezdu na místo 
zde již zasahovala jednotka HZS Strakoni-
ce, která měla požár již plně pod kontro-
lou. Naše vozidlo CAS 24 se tedy vrátilo na 
základnu.

Za SDH Volyně Roman Přílepek ml.



únor 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 6

 Městská knihovna Volyně
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE:
DOBIÁŠOVÁ: Tajemství : neskutečný příběh svaté Anežky České 
/ KNEIDL: Někdo zůstává. Někdo 3 / PITTNEROVÁ: Zámecké 
selanky / KÖRNEROVÁ: Jelení vršek / VOLDŘICH: Osudy ze šu-
mavských chalup / BAUER: Kdo chce zabít císaře : mordy v časech 
císaře Rudolfa II.   / HUGHES: Krabička vzpomínek : poučení z mi-
nulosti nám dává naději na lepší budoucnost / TAYLOR: Domek 
u lesa / PAVELA: Zeleninová zahrádka polopatě : od A do Z a ještě 
něco navíc / ZADRAŽILOVÁ: Blondýna na cestách v Peru   / WHI-
TTEN: Vlku zaslíbená   / OHLSSON: Bouře / LINKE: Srdcem mojí 
babičky / HAZEL: Dřevěná panenka / TANZER: Vyrostla jsem 
v ghettu    / BORRMANN: Dítě z  trosek : drama z poválečného 
Hamburku : / minulost našich rodičů je i naší minulostí   / CARTER: 
Noční lovec. Robert Hunter 3 / HLAVINKOVÁ: Kdo šije u Podol-
ské? / STRUČOVSKÝ: Hříchy otců / MONOŠOVÁ: Ples u vévodky-
ně / ROBERTSON: Když Nina potkala Bena / ŠOLTYSOVÁ: Lásky 
jedné padesátky / ABRAHÁMOVÁ: Nemoc není za trest, zdraví 
není za odměnu : Jitka Abrahámová, první dáma české onkologie / 
CAPLIN: Hrad ve Skotsku. Romantické útěky 9 / OKE: Volání jara. 
Kanadský západ 2 / NIEDL: Plavba do nenávratna. Michal Dabert 
5 / DAVIS: Kouzlo všité do šatů ; Poslední měsíční dívka  / LOREN-
TZ: Láska vandrovní apatykářky. Vandrovní apatykářka 2 / KUM-
MEROW: Světlo v okně. Margarétina cesta 1 / ADAMS: Knihovna 
malých zázraků    / EVERHART: Vlaštovčí kopec / TAYLOR: Dok-
tore, to byla jízda! Irish country 17   / GONZÁLEZ MACÍAS: Atlas 
majáků na konci světa / NEDUHA: Boží mlýny / CASTILLO: Strmý 
pád. Případy Kate Burkholderové 13 / FOUSEK: Z omšelého saka 
: fejetony, texty, satira, básně / JINDRA: Případ zazděné šlechtič-
ny : Vzpomínky budějovického kata VI / DOUGLAS: Sestřičky pod 
jmelím. Nemocnice Nightingale 7   / KŘÍŽKOVÁ: U stolu s Hankou 
Křížkovou / KNEDLER: Nikdo ti neuvěří  / IBRAHIM: Kurz přežití 
: ve městě i v přírodě / HANNAH: Slavík / KOŠTÍŘ: Případ ztracené 
kočky / HORÁČKOVÁ: Rozpůlený dům / JACHINA: Děti Volhy ; 
Vlak do Samarkandu / FITZEK: Playlist : psychothriller / ŘEHÁ-
ČEK: Kriminální případy a aféry ze Šumavy, Pošumaví a Českého 
lesa JEFFRIES: Odhalena láskou / Cestománie II / HANKS: Ne-
obvyklý typ : (něco málo povídek) / BERAN: Někdo z vás je vrah, 
pánové! / L‘AMOUR: Železná spravedlnost / GREY: Zlato pouště ; 
Rytíři z pastvin ; Bojující karavany ; Arizonský Ames ; Dvě Sombre-
ra ; Western Union 

ODDĚLENÍ PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE:
MALÝ: Legenda o svaté holčičce. Dojemná pražská legenda vy-
právěná podle příběhů o svaté holčičce - ochránkyni pražských dětí, 
které k ní dodnes přicházejí se svými prosbami a přáními. 7+ 
BURDOVÁ: Klárka a  vodicí pes Daisy : zvířecí pomocníci. Vy-
právění o výcviku asistenčních a detekčních psů v příběhu kamarádů 
Klárky, Ely a Jindřicha. Příběh doplňují fakta a zajímavosti o psích ple-
menech určených pro pomoc člověku a také, jak se k nim chovat. 8+
PEROUTKOVÁ: Valentýnka a pradávné poklady. Kdo už Valen-
týnku zná, ví, že pro kamarády ráda vymýšlí nevšední hry. A hned je 
tu další nápad: děti půjdou hledat poklad. Kopání u slunečnicového 
pole vypadá dlouho beznadějně, ale třetí den na něco přece jen na-
razí... 7+
KAPRÁLOVÁ: Pan Nikdo a bílá tma : dětský horor. Hororová 
miniatura pojednává o strachu a beznaději a o tom, jak je lze pora-
zit. Maminka s holčičkami čekají na tatínka, ale ten nepřichází. Místo 
tatínka nakonec zazvoní pan Nikdo. Je skutečný, nebo ho zplodila 
dětská i dospělá fantazie? 8+
MECNER: Ruka : kompletní průvodce. Co všechno dokáže, jak 
funguje, proč je jeden pravák a druhý levák. Zkrátka, vše o ruce v tex-

tu, ilustracích i v komiksu . 9+
KINNEY: Deník malého poseroutky. Wíbuch plýny. Další po-
kračování humorných deníkových zápisků Grega Heffl  eyho do-
provázené komiksovými ilustracemi. Greg vyjíždí na šňůru se svým 
bratrem Rodrickem a jeho kapelou Wíbuschná Plýna. Jenže to ještě 
netuší, do čeho jde. 10+
MATHESON: Zaťukej na kouzelný strom: stačí otočit a všech-
no se změní. Příběh jednoho stromu během čtyř ročních období. Na 
začátku je strom. A když zaťukáš, zatleskáš, zatřeseš, začnou se dít 
kouzla! Důkaz, že na interaktivitu nepotřebujete aplikace. Leporelo 
pro nejmenší. 
MALÝ: Kocourkův den. Obrázková knížka s krátkými texty o tom, 
jak tráví den kocourek a jak jeho lidský kamarád, je vhodná ke spo-
lečnému čtení a povídání. 3+
MACUROVÁ: Jak naučit Edu lítat? Obrázková knížka s roztomi-
lým příběhem o medvídkovi Emilovi a jeho snaze naučit kamaráda 
lítat. 3+
HARNACH: Zahrada a hlasy z temnoty: dětský thriller. Pokra-
čování dobrodružného fantasy příběhu, jehož hlavním hrdinou je 
třináctiletý Marty, který má za úkol zachránit tajemnou Zahradu 
života. 10+
BŘEZINOVÁ: Úder tornáda. Další kniha z volné série příběhů dětí, 
které jsou nuceny bojovat o přežití. Napínavé i poučné čtení se ten-
tokrát odehrává na jihu USA v Oklahomě. Překoná parta kamarádů 
i tuhle nebezpečnou smršť? 10+
TARSHIS: V plamenech : přežil jsem útoky 11. září 2001; 
TARSHIS: Hora ožívá : přežila jsem výbuch sopky Sv. Hele-
ny, 1980. Napínavé příběhy ze série Přežil jsem. Skutečné události 
a skutečné příběhy 
o nebezpečí, ve kterém se ocitají hlavní hrdinové. 9+
MONTGOMERY: Anna z Ingleside. Pokračování příběhu Anny ze 
Zeleného domu, ve kterém se Anna s Gilbertem z vysněného domo-
va na mořském pobřeží stěhují do většího domu. 11+
ROWLING: Harry Potter a Fénixův řád. V pátém dílu Harry s ka-
marády a  členy Fénixova řádu musí bojovat nejen se sílícím zlem. 
Nové ilustrované vydání. 9+ 
ROWLING: Fantastická zvířata. Brumbálova tajemství : kou-
zelný návrat. Kompletní scénář ke snímku Brumbálova tajemství 
doprovázejí zákulisní informace, náčrty kostýmů i postřehy od Juda 
Lawa, Eddieho Redmaynea a dalších hvězd fi lmu. 9+
BŘEZINOVÁ: Sněhuláci z Mrkvonos. Vesnice Mrkvonosy má jed-
nu zvláštnost. V zimě počet jejích obyvatel prudce stoupne. Jakmile 
totiž začne padat sníh, přistěhují se sem sněhuláci - dospěláci, kte-
rým se s dalšími padajícími vločkami rodí malí sněhuláčci. 6+ 
BUREŠOVÁ: Pohádkový kalendář. Krátké pohádkové příběhy 
vážící se k jednotlivým ročním obdobím a měsícům v roce. Text i veli-
kost písma je přizpůsoben začínajícím čtenářům. 6+
SMOLÍKOVÁ: Dubánek ve světě lidí. Dobrodružství dubového 
skřítka Borka, který se náhodou ocitne v domě u lidí. 6+
KINC: Dubánčí šprýmy. Kniha vtipných básniček a  fotografi í 
z roztomilého světa dubánků. 7+
ÓIMA: Němý hlas. Kniha šestá. Komiksová manga série o vztahu 
kdysi šikanujícího chlapce a neslyšící dívky. 9+ 
BŘEZINOVÁ:Není oko jako oko. Barevné leporelo přináší dětem 
tucet veselých básniček, které pomáhají rozvíjet slovní zásobu. 1+ 
Vtipy pro děti 3. Další knížka nejlepších anekdot a vtipů pro děti. 
Osvědčené i novátorské vtipy zaručeně rozesmějí a pobaví nejen dět-
ské čtenáře. 
SMOLÍK: Liška Kuliška. Veselé komiksové příhody lišky Kulišky, její-
ho kamaráda mývala Zívala a malého hajného známých z časopisu 
Sluníčko. Každý příběh je doplněn obrázkovou hádankou. 6+



únor 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 7

únor

13.2. pondělí v 18.00  v Pošumavské tržnici, třídní 
koncert žáků V. Veselé

15.2. středa v 17.00  v koncertním sálku, třídní koncert 
žáků K. Srnkové a P. Srnky

p řipravujeme na březen

13.3. pondělí v 18.00  v Pošumavské tržnici, třídní 
koncert žáků P. Karase, T. Krejsy a  M. Nováka

20.3. pondělí v 18.00  v Pošumavské tržnici, třídní 
koncert žáků K. Maškové a M. Nováka

23.3.čtvrtek v 17.00  v Pošumavské tržnici, třídní koncert 
žáků Elišky Danielové

27.3. pondělí v 18.00  Na Nové, Jarní koncert ZUŠ

Základní umělecká škola 
Volyně – plán akcí 

na únor 2023

 „BUDE ZIMA BUDE MRÁZ…“
Odpočatí po vánočních prázdninách 

jsme se ihned vrhli na objevování nových 
věcí. Zakončili jsme vánoční čas příchodem 
TŘÍ KRÁLŮ a  společným koledováním po 
třídách. U  příležitosti tohoto svátku jsme 
se nejdříve seznámili s  legendou, která se 
s  tímto dnem pojí, a poté už následovaly 
praktické činnosti. Děti si v týmech procvi-
čily zrakové vnímání, když hledaly dvojice 
stejných královských korun, skládaly tříkrá-
lové puzzle, tvořily výzdobu. Zimu a zimní 
čas jsme také uvítali společně se zvířátky, 
ozdobili strom v  lese, který skrýval právě 
pro zvířátka spousty dobrot. Předškoláci 
pokračovali v  plaveckém výcviku, chodili 
jsme do Sokola cvičit a užívali jsme si hezké 
dny. Přijelo k  nám divadlo „Dokola“ z  Tá-
bora a zahrálo nám pohádku „A pak se to 
stalo“. Abychom nezaháleli, tak jsme také 
vyrobili rukavičky z  papíru a  naučili jsme 
se, jak se takové rukavice v zimě oblékají. 
A že to je někdy velká dřina. 

Čekal nás také týden plný pokusů. Naše 
školka se proměnila v  malou laboratoř 
a děti v malé objevitele. Vyzkoušeli jsme si 
pokusy s vodou a barvami, vytvořili jsme si 
umělý sníh z pěny na holení, čarovali jsme 
s potravinami a na konci týdne jsme si vy-
robili pravou sopku. Snažíme se děti pod-

porovat také v kulinářské oblasti a tak do 
programu řadíme i pečení a vytváření růz-
ných dobrot a proto pravá „sněhová“ koko-
sová bábovka nesměla v programu chybět. 

V únoru máme naplánován masopust-
ní průvod, na který se všichni moc těšíme 
a zároveň Vás na něj srdečně zveme. Když 
se k nám budete chtít přidat, budeme rádi. 
Pro naše děti máme v  plánu ještě v  prů-
běhu dopoledního programu stezku „ Za 
zvířátky v lese“, nebo masopustní karneval 

a mnoho dalšího, proto-
že „Kdo si hraje, nezlobí“. 
Bližší informace ohled-
ně akcí v  MŠ naleznete 
na našich internetových stránkách MŠ Vo-
lyně. 

A teď už si všichni jen těšíme na to, až 
napadne nějaký ten sníh a budeme si uží-
vat zimních radovánek.

Za třídu Krtečků Mgr. Ivana Impassa Ifoli
Pavlína Doležalová



únor 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 8

 Skautingu ve Volyni je už 100 let?
Ano, bylo to přesně 10. dubna 1923, 

když se Antonín Bízek, syn volyňského 
mlynáře, odhodlal ve Volyni k založení od-
dílu Junáků – skautů ČSR. 

Tehdy ke skautování sloužila jako klu-
bovna chatička na pozemku pana mlynáře, 
kterou kvůli špatnému stavu v  roce 1965 
zbořili. 

Samozřejmě, že skauting pokračoval 
v jiných prostorách a někteří z vás si je jistě 
pamatujete, možná si pamatujete na své 
vedoucí, přátelé a  mnoho nezapomenu-
telných zážitků a  zkušeností, které vám 
skauting dal.

V současné době se klubovny nacháze-
jí na břehu řeky Volyňky.  Na protějším bře-
hu před sto lety skautovali první skautští 
nadšenci. Určitě by je potěšilo, že se skau-
ting rozšířil proti proudu do obce Maleni-

ce, kde mají skauti také svou základnu pro 
skautskou činnost. Mimochodem právě 
tam byl před sto lety první tábor volyň-
ských skautů.

V šesti oddílech je v tomto roce regis-
trováno 113skautek a  skautů ve věku od 
4 do 93 let. Programová náplň schůzek se 
liší podle věku dětí v oddílech. Připravuje 
si ji každá (ý) vedoucí a jeho tým individu-
álně a děkuji jim za to, že to stále dělají ve 
svém volném čase s nadšením a své zku-
šenosti předávají dalším generacím, snad 
následovníkům v  pokračování skautingu 
ve Volyni.

Rádi bychom do našich oslav zapojili 
a tímto i pozvali vás všechny, které dopro-
vodný program zaujme. Program bude 
probíhat v  průběhu tohoto roku a  bude 
průběžně zveřejňován zde ve Zpravoda-

ji, na našich webových stránkách volyne.
skauting.cz, na nástěnce u  skautské klu-
bovny v ulici Zámecká a na facebooku. Tě-
šit se můžete například na noční hru měs-
tem, divadelní představení Těšínského di-
vadla Rychlé Šípy (28.4.), setkání bývalých 
a současných členů a mnoho dalšího… 

Na 16.9. 2023 připravujeme setkání 
všech bývalých a i současných členů stře-
diska, prosím tedy, pokud znáte ve svém 
okolí někoho, kdo volyňským skautingem 
prošel, informujte jej a určitě přijďte. 

Věříme, že vy, které láká zažít něco dob-
rodružného a zajímavého, si svůj zážitek ze 
100. výročí skautingu ve Volyni odnesete.

Jiří Jedlička – Soptík
vedoucí střediska

Junák-český skaut, 
středisko RNDr. Rudolfa Plajnera Volyně, z. s.

 Kdepak ty loňské Vánoce jsou?
Zavzpomínejte si se mnou. Ještě před měsícem panova-

la nejen ve městě a v  jednotlivých rodinách, ale i v naší škole 
předvánoční atmosféra. Většina tříd se oděla do slavnostního 
nazdobeného hávu, učitele vítaly krom dětí i  rozsvícené vá-
noční stromky, vánoční výzdoba a výkresy či výrobky s vánoč-
ní tematikou. Snad všechny okouzlil „duch Vánoc“, těšení bylo 
čitelné i ve tvářích žáčků a učitelů. V tomto duchu jsme strávili 
celý měsíc prosinec, ale nezaháleli jsme, konala se řada akcí více 
či méně spjatých s blížícími se svátky (tedy samozřejmě kromě 
běžné výuky).

Kupříkladu třída 4. B se vydala na návštěvu domu sociální 
péče STROOM, který se nachází v Dubu u Prachatic. A návštěva 
to byla nezapomenutelná, neboť děti si mohly vybrat, ve kte-
ré dílničce budou pracovat. Největší zájem byl u kluků o dílnu 
truhlářskou – práce se dřevem je doslova nadchla. Děvčata 
zas zaplnila dílnu keramickou nebo dílnu šití a vyřádila se tam, 
přičemž se toho hodně naučila. Prostě bylo to moc fajn – dě-
kujeme za pozvání i za milé a trpělivé věnování se dětem. Tím 
program ale neskončil. Třída se jen přesunula do dubského zá-
mečku, kde se jí věnoval sám pan majitel, který děti po objektu 
provedl a zajímavě jim o něm vyprávěl. Po návratu z této úžasné 
akce bylo těžké poznat, kdo je víc nadšen, jestli děti nebo paní 
učitelka s paní asistentkou. Jak často hodnotíme – akce dostala 
10 z 10 bodů. 

Měsíc prosinec se nesl ve znamení vánočních tvořivých dí-
len, v nichž vznikla celá řada nápaditých a opravdu zdařilých vý-
robků. Nebylo by od věci uspořádat v příštím roce velkou celo-
školní výstavu těchto dětských výrobků, aby i veřejnost viděla, 
jak šikovní jsou žáčci naší školy pod taktovkou svých třídních 
učitelek/učitelů a asistentek. 

Těsně před Vánocemi jsme se rozhodovali, jakým způsobem 
co nejpříjemněji a nejzajímavěji strávíme čas před odchodem 
na vánoční prázdniny v jednotlivých třídách. 

Protože o Vánocích se hojně jí a méně hýbá, vyhlásili jsme 
ve škole předvánoční sportovní turnaje. V prvním se utkaly obě 
5. třídy ve vybíjené. Výkon byl chvályhodný, ale vítěz mohl být 
jen jeden, tím se stala třída 5. B. Áčko však dlouho nesmutnilo, 
vždyť platí, že není důležité vyhrát, ale zúčastnit se. Další turnaj 

– ve vybíjené - proběhl mezi nejstar-
šími žáky školy – osmáky a deváťáky. 
Atmosféra byla strhující, hra napínavá, 
výkony úctyhodné, výsledky tyto: 1. 
místo – 9. A, 2. místo – 8. A, 3. místo – 9. C. Všem účastníkům 
děkujeme za hrací zápal a velkou chuť předvést co nejlepší hru. 

Asi vše chny děti si přály rozdat si dárečky u  třídního stro-
mečku, poslouchat vánoční písničky, zazpívat si koledy, podí-
vat se na oblíbený fi lm, k tomu labužnicky ochutnávat dobroty 
přinesené z  domova. V  tuto chvíli musím označit za největší 
labužníky třídu 7. B (tedy mou – nevěřila jsem vlastním očím), 
která uprostřed učebny utvořila hodovní tabuli a zcela ji zaplni-
la nejrůznějšími dobrotami – chlebíčky, jednohubkami, cukro-
vím, brambůrky, tyčinkami atd., k pití se podával čerstvý čaj ve 
vánočních hrníčcích a „šáňo“ (rozumějte dětský šampus) teklo 
proudem (naštěstí ne po zemi). Rozdaly se desítky krásných dár-
ků a všechny děti se rozběhly do svých domovů. 

Jistě jste si všimli, že v hlavní roli mých zpráv o škole jsou 
vždy děti. Tentokrát v  samém závěru vánočního vzpomínání 
udělám výjimku. U  volyňského vánočního stromu vystoupil 
„občasný pěvecký sbor učitelů“, který nazýváme Vá(nočník). Je 
to proto, že se jeho členové scházejí vždy před Vánocemi, aby 
zazpívali sobě i  volyňským spoluobčanům několik vánočních 
písniček, někdy koled. Tentokrát jsme sáhli do dílny Michala 
Tučného a skupiny Spirituál kvintet, připojili jsme naši přetex-
tovanou učitelskou píseň Kdo zná učitele na melodii vánoční 
písně z pohádky Anděl Páně 2 a doufáme, že potlesk, kterým 
jste nás po vystoupení odměnili, nebyl jen formální. Děkujeme 
za něj.

V  měsíci lednu se škola dala po vánočním lenošení opět 
do pohybu. Finišuje pololetní uzavírání známek, obě 7. třídy se 
moc těší na lyžařský kurz a my jim držíme palce, aby se sníh opět 
po pár týdnech rozhodl pokrýt Šumavu a umožnil jim skutečné 
lyžování. 9. třídy se koncem ledna vypraví na exkurzi do Pra-
hy, při níž navštíví Národní muzeum, Národní divadlo a v něm 
zhlédnou divadelní představení. Věříme, že se jim náročný den 
vydaří a bude líbit.

Mgr. Eva Přibáňová



únor 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 9

 Paměti Radoslava Stovolnera 
 aneb hra ke 100 letům skautingu ve Volyni

Paměti Radoslava Stovolnera sahají až 
k počátkům skautingu, u nichž měl tu čest 
být. V  rámci celoroční hry pro veřejnost 
postupně odkryjeme všechno, co měl 
Slávek příležitost ve skautingu zažít. Hra 
začne 4. března na Děkanském vrchu ve 
Volyni, kam bude po dalších 14 dnů pří-
ležitost přijít a  odkrývat další tajemství. 
Následuje malá ochutnávka.

Radoslav Stovolner byl mladý chlapec, 
který se narodil koncem 19. století v Ang-
lii dvěma českým přistěhovalcům. Spolu 
s  rodinou vyrůstal ve městě Poole, které 
leží na jihu Velké Británie. Rodiče jako při-
stěhovalci neměli v  anglické společnosti 
moc vysoké postavení ani mnoho peněz. 
I přes to však byl Radoslav ve škole velmi 
dobrým žákem, za kterého se rodiče urči-
tě nemuseli stydět a dát jej na studia po-
dle nich bylo lepší než ho nutit od dětství 
pracovat. Ve svém volném čase navštěvo-

val místní klub mladých vojáků, kde měl 
spoustu přátel, v  této činnosti jej rodiče 
také podporovali, jak jen to šlo.

Rodina Stovolnerů sice nebyla vyso-
ce postavená, zato ale byla velmi vážená 
v sousedství, protože i přes svou bídu se 
snažila všem pomáhat a  vyjít vstříc. Na 
oplátku získávala respekt místních oby-
vatel. Jednoho dne jim ve schránce přistál 
dopis.

„Vážená rodino Stovolnerova,
od vedoucího poolské chlapecké bri-

gády jsem dostal doporučení na Vašeho 
chlapce Radoslava, že má v  klubu nej-
větší zásluhy na jeho chodu. Chtěl  bych 
ho za odměnu pozvat na letní tábor. Po-
kud máte zájem, vypravte jej 1. srpna do 
poolské loděnice se zabalenými věcmi na 
týden. Na táboře se budeme snažit sezná-
mit chlapce z poolského a bournemouth-
ského oddílu s chlapci z Londýna a užije-

me si týden plný dobrodružství na ostrově 
Brownsea.

S  pozdravem generál Robert Baden-
-Powell, 15. července 1907 – Londýn“

Když se Radoslavovi rodiče dozvěděli 
tuto zprávu, poptali se nejprve po okolí, 
jestli někdo toho generála Baden-Powella 
nezná a  dozvěděli se, že jde o  britského 
vojenského hrdinu z  2. búrské války. Ro-
diče se nakonec rozhodli syna na tábor 
opravdu poslat, protože i  Slávek moc 
chtěl zažít nějaké velké dobrodružství. Vy-
pravili jej a 1. srpna stáli v loděnici, odkud 
skutečně na malé loďce odplula hrstka 
podobně mladých chlapců vedená gene-
rálem Robertem Baden-Powellem.

Zajímá vás více o  Slávkově osudu? 
Přijďte 4. března na Děkanský vrch, kde 
se dozvíte, co všechno chlapec zažil na 
vůbec prvním skautském táboře na světě 
a co se v jeho životě dělo dál.

 Projekt Ruce od hlíny v roce 2022 a 2023
V roce 2022 se uskutečnily v rámci projektu Ruce od hlíny Cih-

lářské dny s bohatým programem. Po celou sobotu 1. října pro-
bíhal experimentální zkušební výpal replik různého cihlářského 
zboží ve velké cihlářské peci doprovázený odbornými přednáš-
kami a účastníci se mohli seznámit s historií a fungováním všech 
dosud postavených pecí. Pracovníci Městského muzea ve Volyni 
ve spolupráci se studenty Archeologického ústavu Filozofi cké 
fakulty Jihočeské univerzity předváděli praktické ukázky jednot-
livých fází výroby s možností zapojení se do jednotlivých dílen 
a zároveň praktického ověření středověkých technologií. V prů-
běhu neděle 2. října se vypálené výrobky vyjímaly z pece a celý 
proces byl odborně hodnocen. 

Do tohoto výpalu byly také vloženy repliky šesti středověkých 
zásobnic, které sloužily na uskladnění obilí. Na pomalu rotujícím 
hrnčířském kruhu vytočil keramik a  restaurátor našeho muze-
apodle originální zásobnice z  archeologických sbírek Městské-

ho muzea ve Volyni (nález z Paračova z roku 
1913) dvě přesné kopie grafi tových nádob ze 13. století, které 
budou součástí nově vznikající expozice archeologie v suterénu 
tvrze. Další čtyři zásobnice z vrcholného středověku vyrobil dle 
fotografi cké předlohy na objednávku pro nově vznikající Archeo-
skanzen v Trocnově v Areálu Památníku Jana Žižky z Trocnova, 
na jehož vzniku se podílí Jihočeský kraj. Tento typ historických 
skladovacích nádob byl do experimentu zahrnut vůbec poprvé 
a vzniklý soubor nádob pálený původní středověkou technologií 
bude v obou muzeích sloužit jako ukázka skladování potravin ve 
středověku.

V  následujících říjnových dnech proběhly praktické dílny 
pro školní třídy (ZŠ Volyně a SPŠ a VOŠ Volyně). Jejich účastníci 
se nejprve teoreticky obeznámili s danou problematikou, mohli 
sledovat cestu hlíny potřebné k výrobě cihel od jejího vykopání 
až k dodání na pracovní stůl, a nakonec si vyrobili vlastní cihlářský 



únor 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 10

 Městské muzeum ve Volyni
 Školní 744 – tvrz, 387 01 Volyně
 Tel.: 778 888 762
 E-mail: info@muzeum-volyne.cz, Web: www.muzeum-volyne.cz 
 Otevřeno: úterý až sobota 9–17 hod.

úterý 7. února od 20 hodin, KONCERT – TVRZ
NOCZ QUARTET
Norsko-česká freejazzová formace, často vystupující s Ivou Bitto-
vou, ve složení trubka, saxofon, kontrabas a bicí. Velmi energická 
hra s dynamickými zlomy a výraznou melodikou. Důkladná kom-
poziční práce i kolektivní improvizace. Didrik Ingvaldsen – trubka, 
Radim Hanousek – saxofony, Marian Friedl – kontrabas, Dag Mag-
nus Narvesen – bicí. Web: http://www.nocz.eu.

úterý 14. února od 17 hodin, HISTORIE – TVRZ
POKOUTNÍ KRUH PRÁCHEŇSKÉ VLASTIVĚDY – XXX
Další z pravidelných setkání zájemců o vlastivědu a historii širšího 
Prácheňského kraje ve volyňském koutě. Téma večera: Marčovic-
ký selský synek, římskokatolický kněz, černínský archivář, regio-
nální historik a historiograf města Volyně František Teplý (1867–
1945) a jeho volyňská životní pouť, kontakty a vazby.

pátek 17. února od 20 hodin, KONCERT – TVRZ
ELISABETH LOHNINGER & STEVE CLARKE QUARTET
Jedinečné spojení newyorské jazzové zpěvačky a fenomenálního 
connectikutského baskytaristy slibuje výrazný zpěv, živější kape-
lový sound, chytlavý groove, funkové a fusion bublaniny a oslnivá 
basová sóla. Složení: Elisabeth Lohninger – zpěv, Steve Clarke – 
baskytara, Walter Fischbacher – piáno, Alex Bernath – bicí. Weby: 
HYPERLINK „http://www.elisabethlohninger.com/“ www.elisa-
bethlohninger.com, HYPERLINK „http://www.walterfi schbacher.
com/steveclarke“ www.walterfi schbacher.com/steveclarke. 

středa 22. února od 18 hodin, VERNISÁŽ – TVRZ
MARKÉTA A DĚTI
Výtvarné práce žáků pod uměleckým vedením Markéty Řapkové. 
Různé materiály i techniky. Výstava potrvá až do 1. dubna 2023.

sobota 25. února od 7:20 hodin, VLASTIVĚDNÝ VÝLET – NÁDRAŽÍ
MÍSTA V KRAJI – BUŠANOVICE
Pěší vlastivědný výlet do selských Bušanovic. Trasa dlouhá cca 

15 km. Cestou komentáře historické i jiné. Sraz na nádvoří tvrze 
v 9 hodin. Návrat do Volyně podle okolností a počasí, buď rovněž 
pěšky nebo vlakem z Malenic.

po celý únor, VÝSTAVA – PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU
PRKNA A TYČKY
Staří lyžaři a lyžníci v krajinách pošumavských. Komorní výstava 
lyžařských fotografi í a dokumentů z našeho kraje. Výstava potrvá 
až do 19. března 2023.

po celý únor, VÝSTAVA – TVRZ
V KVALITĚ NEJVĚTŠÍ A NEJLEVNĚJI
Staří volyňští živnostníci na nejrůznějších dobových reklamách 
z let 1870 až 1950. Výstava potrvá až do 30. dubna 2023.

po celý únor, VÝSTAVA – TVRZ
OBRÁZEK ZA OSMDESÁT KREJCARŮ
Předměty kultu i běžné poutní zboží. Devoční a votivní předměty 
ze sbírek Městského muzea ve Volyni. Výstava potrvá až do 17. 
září 2023. 

po celý únor, EXPOZICE – TVRZ
LIDOVÝ MALOVANÝ NÁBYTEK V POŠUMAVÍ
Fenomén lidového malovaného nábytku v Pošumaví v 18. a 19. 
století z nových badatelských pohledů. Dlouhodobá proměnlivá 
expozice.

po celý únor, EXPOZICE – STARÁ RADNICE
RENESANČNÍ A BAROKNÍ VOLYNĚ
Dlouhodobá expozice v autentických prostorách staré renesanč-
ní radnice. Strakoničtí johanité i  svatovítští probošti pěkně po-
spolu. Střípky a nitky regionálních příběhů 16. až 18. století.

Změna programu vyhrazena.
Jednotlivé prostory:

TVRZ – Školní 744, Volyně
STARÁ RADNICE – nám. Svobody 1, Volyně

PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU – nám. Svobody 41, Volyně

PROGRAM – ÚNOR  2022

výrobek. Kreativita a nadšení z procesu tvoření byly obdivuhod-
né, stejně tak jako fi nální výrobky plné fantazie.

V  prosinci proběhl v  prostorech experimentálního archeo-
logického pracoviště na zahradě Městského muzea ve Volyni 
poslední výpal roku 2022. V pobočné peci se vypalovalo nejen 
cihlářské zboží, ale i práce účastníků podzimních dílen, kteří přišli 
tento proces sledovat. Následující den se vyjímaly vypálené vý-
robky z pece a celý proces se odborně hodnotil. 

V letošním roce bude projekt pokračovat až do června dal-
šími aktivitami. Naplánována je řada praktických dílem s růz-
ným zaměření (od dovozu hlíny z  okolních lokalit, přes její 
zpracování, samotné formování výrobků, sušení až po výpal) 
pro skupiny zájem-
ců od mateřské ško-
ly až po vysokoško-
láky. Proběhnou též 

další experimentální výpaly s přednáškami. Nedílnou součástí 
projektu je stavba nové tzv. kasselské pece na výpal kvalitní ka-
meniny a polokameniny,která rozšíří naše experimentální pra-
coviště o další zařízení chronologicky navazující na již stávající 
pece a umožní tak srovnání technologií a kvality výrobků. Díky 
teplému počasí započaly již v prvních lednových dnech zem-
ní práce spolu s archeologickým výzkumem vedeným naším 
muzejním archeologem. Průběžně vás budeme s  postupem 
stavby seznamovat, případně se můžete přijítkdykoliv podí-
vat, rádi vás naším experimentálním pracovištěm provedeme.

Projekt je realizován za fi nanční spoluúčasti EU prostřednic-
tvím Národního plánu obnovy a Ministerstva kultury ČR.



únor 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 11

PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ ÚNOR  2022

KULTURA VOLYNĚ

PRODEJ VSTUPENEK:
INFOCENTRUM – STARÁ RADNICE Tel. 778 888 761 / 
e-mail:  
nebo on-line na 

INFOCENTRUM OTEVŘENO:
Út - Pá  9:00 – 15:00
So, Ne  zavřeno

Čtvrtek 2.2. od 9:00   Kino
Univerzita třetího věku
Soubor programů celoživotního vzdělávání zaměřeným na vzdě-
lávání osob v postproduktivním věku.

Sobota 4.2. od 14:00   Na Nové
Dětský maškární bál
Odpoledne plné her a soutěží. Hodnocení nejzajímavějších ma-
sek. Celým odpolednem děti provede kouzelník a bavič Pan Kra-
vata se svým originálním vystoupením. Kromě kouzel předvede 
tvarování zvířátek z balónků a klaunskou zábavu, zapojí děti do 
představení jak z hlediště, tak i jako asistenty při kouzlení.

Sobota 4.2. od 20:00   Na Nové
Šibřinky
Tradiční maškarní bál. Soutěž o nejhezčí masku jednotlivců a sku-
pin. Výherce čekají zajímavé ceny. Hraje kapela Restart.

Úterý 7.2. od 14:00  Pošumavská tržnice
Kavárnička pro seniory
Pravidelná setkání u kávy a čaje. Pořádá SPAS Volyně.

Čtvrtek 9.2. od 15:00  Pošumavská tržnice
Příprava masek na masopust
Srdečně zveme všechny dobrovolníky, kteří by rádi pomohli s pří-
pravou masek na nedělní masopustní průvod. Společně s výtvar-
nicí Pavlou Nazarskou a ve spolupráci se Svazem žen si můžete 
opravit, vylepšit nebo jen vybrat masku z fundusu Kultury Volyně.

Pátek 10.2. od 20:00   Na Nové
Šumaváci
Tradiční posezení s oblíbenou kapelou.

Sobota 11.2. od 18:00   Husův dům
Marie Tilšarová  s kapelou  A kdo jsme my
Marie je autentická písničkářka. Její písně vznikají na základě 
vlastních prožitků – co žije zpívá, co zpívá žije.
Písně vás vtáhnou, neb jsou ze života, dotýkají se míst i témat, kte-
rá jsou nám všem společná. Jsou velmi lidské, moudře hluboké 
a někdy taky vtipné.
Žánrem se pohybují mezi folkem a popem a pomáhají poslucha-
čům najít klid a radost v životě. Lidé je nazývají terapeutickými.
„Její písničky hladí, jsou lidské, krásné, jdou pod hladinu a zá-
roveň srší moudrostí, přítomností i živoucí radostí…“

Pondělí 13.2. od 18:00  Pošumavská tržnice
Třídní koncert Základní umělecké školy Volyně
Koncert žáků V. Veselé

Čtvrtek 16.2. od 9:00   Kino
Univerzita třetího věku
Soubor programů celoživotního vzdělávání zaměřeným na vzdě-
lávání osob v postproduktivním věku.

Neděle 19.2. od 14:00  Pošumavská tržnice
Masopust
Připojte se k oslavám masopustu ve Volyni!
Slavnostní odpoledne zahájíme v neděli 19.2. ve 12 hodin před 
Pošumavskou tržnicí, kde si můžete zapůjčit masku do maškarní-
ho průvodu nebo ochutnat zabijačkový ovar od místního řezníka.
Po tradičním zahájení ve 14 hodin vyjde z náměstí Svobody slav-
nostní průvod s živou muzikou. Na jeho konci budou čekat jitrni-
ce, jelita a další pochoutky.
Pro účastníky v maskách bude občerstvení zdarma.
Akci pořádá Kultura Volyně, město Volyně a Volyně v dolyně.
Rezervace masek na telefonu +420 778 888 760.

Úterý 21.2. od 14:00  Pošumavská tržnice
Kavárnička pro seniory
Pravidelná setkání u kávy a čaje. Pořádá SPAS Volyně.

Pátek 24.2. od 20:00   Na Nové
Minihippies fest: 
Santa Morella Band a Janis Joplin Revival Praha
Kapela  Santa Morella Band (Neil Young Female Tribute) byla zalo-
žena v roce 2013 s úmyslem přiblížit posluchačům v naší kotlině 
hudbu legendárního multižánrového zpěváka, kytaristy a přede-
vším skladatele Neila Younga. Repertoár je průřezem celou jeho 
více než padesátiletou tvorbou a snoubí v sobě rock, folk, coun-
try a psychedelic music. Leadrem projektu je kytaristka a zde též 
zpěvačka Katka Pelíšková, známá především jako Santa Morella ze 
skupiny Gaia Mesiah. Rytmiku tvoří sehraná dvojice Ivan Pelíšek - 
bicí a Zdenda Chládek - basa (oba ex- Abraxas). Sestavu doplňuje 
nadějný kytarista a vokalista Nick.
Jedny z největších  hvězd  festivalu ve Woodstocku v roce 1969 
byli Jimi Hendrix, Carlos Santana a a ano, Janis Joplin. Zpěvačka, 
která se zapsala do dějin hudby, přes svůj krátký život (Club 27),  
svým jedinečným hlasem. Hlasem, se kterým se musíte narodit. 
Naučit se to nedá. A právě to se přihodilo i Táně Poláčkové. Na 
koncertech Janis Joplin Revivalu díky tomu na vás dýchne atmo-
sféra té doby. Doby květinových dětí, doby hippies.

Sobota 25.2. od 20:00   Na Nové
Rybářský ples
Srdečně vás zveme na tradiční rybářský ples. K poslechu a k tan-
ci zahraje kapela Corso Beat. Připravena bohatá tombola. Pořádá 
MO ČRS Volyně.

KINO
Čtvrtek 2.2.  od 19:00
Ostrov
Komedie / Dobrodružný / Romantický, Česko, 2023, 100 min, re-
žie: Rudolf Havlík
Richard (Jiří Langmajer) a  Alice (Jana Plodková) se na exotické 
dovolené pohádají, protože Richard se chce nechat rozvést. 



únor 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 12

Rozhodnou se, že odletí předčasně domů, ale jejich malý letoun 
ztroskotá na opuštěném ostrově, Richard a Alice jsou tak nuceni 
společně čekat na záchranu. Osamělí trosečníci se na tropickém 
ostrůvku musí postarat nejen o svou záchranu a přežití, ale také 
začít znovu spolupracovat a hledat k sobě cestu zpátky.

Úterý 7.2. od 19:00
Asterix a Obelix: Říše středu
Komedie / Dobrodružný, Francie, 2023, režie: Guillaume Canet
Píše se rok 50 před Kristem, celá Galie je obsazena Římany. Celá? 
Ne, jedna vesnice v Armorice pořád odolává římskému uchvatite-
li. A právě sem přijíždí, do nám již známe vesnice, vozík s čínskou 
císařovnou FuYi, která požádá Galy o pomoc. V čínském císařství 
se totiž dostal k moci jistý Feng Tsin Qin, který svrhl princeznu. Slá-
va nepřeložitelných Galů je podle všeho známá až do Šanghaje…

Čtvrtek 9.2. od 19:00
Emigranti
Drama / Historický, Švédsko / Norsko / Dánsko / Nový Zé-
land, 2021, 148 min, režie: Erik Poppe
V  polovině 19. století odešly ze Skandinávie miliony obyvatel 
kvůli hladu a hmotné nouzi do Ameriky s nadějí lepšího života. 
V  tomto monumentálním příběhu sledujeme Kristínu, Karla-
-Oskara a jejich malé děti, kteří v 50. letech 19. století opouštějí 
chudé Švédsko a vydávají se na dlouhou a nebezpečnou cestu 
přes Atlantik do divoké Severní Ameriky. 

Neděle 12.2. od 15:00
Kocour v botách: Poslední přání
Animovaný / Akční / Dobrodružný / Komedie / Rodinný / Fantasy
USA, 2022, 101 min, režie: Joel Crawford, Januel Mercado
Když máte k dispozici devět životů, tak vám na tom, že tu a tam 
něco odskáčete, vůbec nezáleží, zvlášť když jste legendární hrdi-
na, který se dobrovolně vrhá do těch nejbláznivějších dobrodruž-
ství. Kocour v  botách právě zachránil obyvatele jednoho měs-
tečka před řáděním zuřivého obra, jenže při tom přišel o před-
poslední ze svých životů. Takové zjištění by zamávalo s mnohem 
odolnějším charakterem. Kocour se proto rozhodne pověsit boty 
na hřebík a žít dál v relativním bezpečí kočičího útulku jako oby-
čejný chlupatý mazlíček. To by ovšem nesměl mít v patách drs-
nou Zlatovlásku a její tři drsné medvědí parťáky, kteří s ním mají 
nevyrovnané účty, a  také tajemného Vlka, který šermuje jako 
ďábel (a možná taky ďábel je). Naděje naštěstí umírá poslední – 
v Kocourově případě má podobu legendární Hvězdy přání, která 
by mu mohla obnovit ztracené životy...

Úterý 14.2. od 19:00
Muž jménem Otto
Komedie / Drama, USA / Švédsko, 2022, 126 min, režie: Marc Forster
Film, jehož předlohou je celosvětový knižní bestseller „Muž jmé-
nem Ove“, vypráví příběh mrzouta Otta Andresona (Tom Hanks), 
který po ztrátě manželky ztratí smysl života. Otto je připraven 
všechno ukončit, ale plány mu naruší mladá živá rodina, která se 
nastěhuje do sousedního domu. Otto se tak seznámí s Marisol, kte-
rá ho vyzve vidět věci jinak, a vznikne tak neočekávané přátelství, 
které mu změní život. Dojemný a vtipný příběh o lásce, ztrátě a ži-
votě ukazuje, že rodinu lze najít na nejneočekávanějších místech. 

Čtvrtek 16.2. od 19:00
Ant-Man a Wasp: Quantumania
Akční / Dobrodružný / Komedie, USA, 2023, režie: Peyton Reed
Scott Lang (Paul Rudd) a Hope Van Dyne (Evangeline Lilly) spolu 
s Hankem Pymem (Michael Douglas) a Janet Van Dyne (Michelle 

Pfeiff er) prozkoumávají Quantum Realm, kde interagují s podiv-
nými tvory a vydávají se na dobrodružství, které přesahuje hrani-
ce toho, co považovali za možné. 

Úterý 21.2. od 19:00
Šťastně až na věky
Dokumentární, Česko, 2022, 98 min, režie: Jana Počtová
Snímek představuje sondu do současných podob alternativních 
modelů partnerských vztahů. Polyamorie, otevřené manželství 
či dlouhodobý milenecký poměr pro mnohé z protagonistů*ek 
představují naplňující životní styl, zároveň se však stále musí 
vyrovnávat s  nepochopením společnosti nebo konfl ikty uvnitř 
vztahů. Režisérka sleduje vývoj vztahů protagonistů*ek napříč 
několika léty a v intimních rozhovorech ohledává radosti, stras-
ti i nejistoty, které nezvyklé podoby lásky přináší, a odhaluje tak 
potřebu redefi nice toho, co v dnešní době znamená partnerství.

Čtvrtek 23.2. od 19:00
Děti Nagana
Rodinný / Sportovní, Česko, 2023, režie: Dan Pánek
Jedenáctiletý Dominik je u vytržení, když na turnaji století v Na-
ganu naši poráží Kanadu a míří do fi nále. Přestože i on je trochu 
outsider, rozhodne se koupit hokejku a s kamarády hrát hokej, jak 
to jen jde. Hlavně s tenisákem na plácku za domem. Sestaví tým 
a plánují si zahrát svůj vlastní velký zápas proti klukům z vedlejší 
vesnice. Vedle toho chce Dominik vyhrát i srdce, úsměv a pusu 
od Katky ze třídy.

Úterý 28.2. od 19:00
Medvěd na koksu
Thriller / Komedie, USA, 2023, režie: Elizabeth Banks
Pašeráci drog, policisté, turisti, záškoláci, starostlivá matka 
jednoho z  nich a  hlavně medvěd k  prasknutí nacpaný ko-
kainem jsou hrdiny lehce šílené černé komedie  Medvěd na 
koksu, která se inspirovala skutečnými událostmi. Což je sku-
tečně šokující.

Připravujeme na březen:
Neděle 5.3. od 15:00  Kino
Divadlo Minor: Mami, už tam budem?
Převeze maminka děti svými pohádkami o  patníku, stěra-
čích a volantu, aby vydrželi cestu až do cíle? Pražské divadlo 
Minor zaměřené na tvorbu pro děti a mládež přiveze autor-
skou inscenaci inspirovanou cestováním a s ním spojenou 
častou, možná nejčastější otázkou, která nepochybně pad-
ne, jakmile připoutáte dítko do autosedačky, zavřete dveře 
a nastartujete… V roce 2015 inscenace obdržela cenu Erik 
za nejinspirativnější počin v oblasti loutkového a alternativ-
ního divadla a Cenu města Plzně pro Lenku Volfovou a Jiřího 
Jelínka za partnerské herectví a komunikaci s divákem. Pří-
stupné divákům od 3 let

Sobota 25.3. od 19:00  Na Nové
Divadlo Háta: Velké lásky v malém motelu
Bláznivá komedie Raye Cooneyho vypráví o  tom, že ani 
člen vlády by si neměl něco začínat s vdanou sekretářkou. 
A pokud si vybere k záletům hotel, kde je i jeho manželka 
a čínská obsluha mu moc nerozumí, je to přímo katastrofa. 
To potom potřebuješ spolehlivého tajemníka, který dokáže 
vyrobit takové alibi, nad kterými zůstává rozum stát. Pokud 
se do toho připlete puritánská poslankyně a  podváděný 
manžel, je jasné, že v hotelu vypukne peklo.



únor 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 13



únor 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 14

 Na kulturu budete v únoru potřebovat kostým
Čeká nás totiž průvod maškar, dobový 

hippiesácký koncert, dětský karneval a tra-
diční šibřinky.

Začněme tradiční volyňskou oslavou 
masopustu. Medvěd, kominík, jeptiška 
a další tradiční maškary vyrazí v neděli 19. 
února z náměstí Svobody. Společně s mu-
zikanty projdou městem a nakonec zamíří 
k Pošumavské tržnici, kde budou na všech-
ny čekat zabijačkové hody. Účast v  mas-
kách je vítána. 

Pokud vlastní kostým nemáte, zastav-
te se 9. února v  Pošumavské tržnici. Od 
15 hodin zde bude probíhat dílna, během 
které budeme opravovat a vylepšovat ma-
sopustní masky z fundusu Kultury Volyně. 
Tu svou si tak můžete nejen rezervovat, ale 
dobrým skutkem při její opravě přispěte 
také dalším generacím. 

Kostým  se vám bude hodit také o  tý-
den později, kdy na Novou zamíří Janis Jo-
plin Revival a Santa Morella Band. Během 
společného koncertu na vás dýchne atmo-
sféra Woodstocku hlasem Táni Poláčkové 
a hudba legendárního Neila Younga v po-
dání Katky Pelíškové s  kapelou. Zvonáče, 

čelenky a batikovaná trika s sebou. 
Poslední  maskovanou akcí, na  kterou 

vás srdečně zveme, je Dětský maškarní 
ples a  tradiční Šibřinky. První sobotní  od-

poledne v měsíci bude sál Na Nové patřit 
dětem, večer jsou na parketu vítáni dospě-
lí. Víte vůbec, co slovo šibřinky znamená? 
Přijďte a dozvíte se.

VIMPERSKÉ KULTURNÍ OKÉNKO
16. 2. 2023, 16:30, MěKS Vimperk
Zdeněk Izer– Na plný coole
Těžký útok na vaši bránici!
Vstupné: v předprodeji 320 Kč, na místě 350 Kč

18. 2. 2023, 20:00, MěKS Vimperk
Radůza
Koncert zpěvačky s nezaměnitelným hlasem, multiinstrumenta-
listky, autorky hudby a textů. Vstupné: 300 Kč

26. 2. 2023, 15:30, MěKS Vimperk
O chytrém Honzovi a krásné Madlence
Vimperský kašpárek – DAP Praha
Honza v našem příběhu reprezentuje dobro, je to chlapík s upřím-
ným srdcem, se smyslem pro spravedlnost, nejen odvážný, ale 

i důvtipný. Proti zlu se bojuje nejen odvahou, ale i chytrostí a dů-
myslem a k získání štěstí stačí někdy i bystrý selský rozum.
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

27. 2. 2023, 19:00, MěKS Vimperk
Půjdeš mi za svědka?
Další skvělá divadelní komedie od  Jean-Luc Lemoineo mnohdy 
neuvěřitelných vztazích mezi lidmi.
Mam pozve na svoji svatbu s  Lili, se kterou již 12 let chodí, za 
svědka svého nejlepšího přítele Toma, kterého několik let nevi-
děl, protože mu Lili zakázala se s ním stýkat, a to proto, že kdysi 
opustil jejich kamarádku.Tom přijde a s ním i  jeho nová mladá 
přítelkyně Jasmine.A nestačíme se divit!
Hrají: Daniela Šinkorová, Karel Zima, Jarmil Škvrna, Yanna
Vstupné: 420 Kč

Oddíl volejbalu čítal 1 dorostenku, 10 
žen a 6 mužů, kteří se scházeli  každou stře-
du od 19:00 do 20:30 hodin. V 1. pololetí se 
dokonce scházeli navíc ještě v pátek večer.

Několik žen hraje Okresní přebor 
Strakonicka Volejbal ženy. V  sezó-
ně2021/2022 se přeboru zúčastnilo 9 
družstev. Hraje se většinou první sobotu 

 Tělocvičná jednota Sokol Volyně
Oddíl volejbalu v r. 2022

v  měsíci, každé družstvo musí během 
10 měsíců odehrát asi 40 zápasů. V této 
sezóně se ženy umístily na krásném 4. 
místě.

V září ženy zahájily sezónu 2022/2023 
Okresního přeboru a při účasti 12 družstev 
se drží na průběžném 4. místě.

K  našim pravidelným turnajům jsme 

přidali turnaj pro ženy, který probíhal 2. 
7. v rámci Husineckých slavností. Slunce 
hřálo a  na antuce vládla letní pohodová 
atmosféra, ve které jsme vybojovaly 4. 
místo.

Další byl 16. 7. turnaj ve Volyni v rámci 
akce Charity day. Zde se hrál šestkový tur-
naj smíšených družstev „O pohár starosty 



únor 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 15

Do činnosti oddílu se zapojilo celkem 
24 jeho členů – dle věkových kategorií to 
byli 2 mladší žáci, 8 starších žáků, 2 doros-
tenci, 7 mužů a 5 seniorů.

Žáci se scházeli k  tréninkům 1x týd-
ně pod vedením br. Hrašeho, Toningera 
a  Chalupy a  postupně se zdokonalovali 
v  herních činnostech. Dva nejlepší starší 
žáky, Kryštofa Elsnice a  Adama Zdychyn-
ce, jsme měli v plánu od podzimu zařadit 
na soupisku „B“ týmu mužů v  Regionál-
ním přeboru II. třídy Okresního přeboru 
Strakonicka. Oba však od září nastoupili 
na střední školu mimo Volyni, což náš plán 
překazilo.

V  soutěžní sezóně 2021/2022 jsme 
do soutěží ČAST přihlásili 2 družstva. 
Tým „A“ hrál Regionální přebor I. třídy 
a  v  konečné tabulce obsadil se ziskem 
30 bodů celkově 5. místo v devítičlenné 
tabulce s  bilancí 7 vítězství a  9 porážek. 
Na výsledcích se podíleli Josef Boška (37 
vítězství / 23 porážek, úspěšnost 62 %), 
Aleš Nestřeba (31/27, 53 %), Radek Cha-
lupa (21/33, 39 %) a  Michal Hokr (14/30, 
32 %). Tým „B“ se účastnil Regionálního 
přeboru II. třídy, kde obsadil konečné 7. 
místo z 9 účastníků, když získal celkově 28 
bodů s bilancí 6 vítězství a 10 porážek. Za 
„béčko“ nastupovali Jiří Toninger (14 ví-

Oddíl stolního tenisu v r.  2022

města Volyně“ a turnaj v beach volejbalu 
tříčlenných družstev „O pohár Volyňského 
koupaliště“. Do obou kategorií jsme posta-
vili dvě družstva. Program byl nabitý, hrá-
lo se celý den, díky příznivému počasí se 
však všechno krásně stihlo. V  šestkovém 
volejbalu jsme se umístili na 4. a 5. místě, 
v beachi na 1. a 5. místě.

V sobotu 6. 8. jsme vyrazili na náš ob-
líbený turnaj do Lčovic. V  krásném pro-
středí řeky Volyňky nás tentokrát přivítal 
déšť, který naštěstí před obědem ustal. 
Tentokrát jsme vyslali jedno smíšené 

tězství / 8 porážek, úspěšnost 65 %), Miro-
slav Zdychynec (20/27, 43 %), Jakub Pour 
(19/32, 37 %), Ondřej Pechlát (15/40, 27 
%), Pavel Hosnedl (10/6, 63 %), Petr Hraše 
(4/7, 36 %), Vladimír Žíla (1/2, 33 %) a Fran-
tišek Diviš (4/8, 33 %).

V  soutěžní sezóně 2022/2023 hrají 
oba týmy ve stejných soutěžích jako v roč-
níku předchozím, stejně tak sestavy obou 
družstev nedoznaly žádných změn. V po-
lovině soutěžního ročníku je „A“ tým v Re-
gionálním přeboru I. třídy na 4. místě se 
ziskem 15 bodů za 4 vítězství a 3 porážky, 
tým „B“ zaujímá stejnou příčku v tabulce 
Regionálního přeboru II. třídy se ziskem 14 
bodů za 3 vítězství, 1 remízu a 3 porážky.

V sobotu 7. 5. uspořádal oddíl stolního 
tenisu po dvouleté pauze, vynucené koro-
navirem, opět tradiční turnaj trojčlenných 
družstev O  pohár Sokola Volyně, orga-
nizovaný jako otevřený župní přebor So-
kolské župy Jihočeské. Celkově se jednalo 
již o 12. ročník této akce. Přihlásilo se cel-
kem deset družstev, bohužel jedno z nich 
se nakonec nedostavilo, a  tak musel být 
operativně vytvořen tým Sokola Volyně 
C, aby nebyl narušen systém turnaje.Druž-
stva byla rozlosována do 2 pětičlenných 
skupin, v nichž se hrálo systémem každý 
s každým. Nasazeni byli fi nalisté předcho-

družstvo. Týmy bojovaly o každý míč, hra 
se protáhla až do večera a na konci jsme 
se shodli, že jsme si opravdu dobře zahráli. 
Obsadili jsme 5. místo.

Kočičí turnaj v  Prachaticích se ko-
nal 10. 9. a jak název vypovídá, jednalo se 
o ženský turnaj. I zde počasí nepřálo a po-
slední dva zápasy se už musely dohrávat 
v tělocvičně. To ale nikomu nevadilo, po-
řadatelky se o nás mile postaraly a domů 
jsme si odvezly 4. místo.

Dva smíšené týmy jsme vyslali 17. 9. 
na pouťový turnaj do Čestic. Tentokrát 

se hrálo pouze v  tělocvičně, což našim 
týmům svědčilo. V  pohodové atmosféře 
vybojovaly 2. a 3. místo.

Ženy ze Lhenic nás 19. 11. pozvaly na 
další jen dívčí turnaj. I když nás ráno za-
skočil první letošní sníh, i tak jsme si turnaj 
velice užily. Umístily jsme se na 4. místě.

Na poslední turnaj sezóny, který se 
konal 17. 12. v tělocvičně místní školy, nás 
pozvali čkyňští volejbalisté. Naše smíšené 
družstvo se umístilo na 4. místě.

Petra Vognarová
vedoucí volejbalového oddílu

zího ročníku – Sokol Velké Popovice (Ivan, 
Jehně, Opolzer) a Sokol Studená (Maňhal 
st., Maňhal ml., Mastný ml.). Zatímco Vel-
ké Popovice potvrdily oprávněnost nasa-
zení a svoji skupinu bez porážky vyhrály, 
Studená se 3 porážkami a pouze 1 vítěz-
stvím obsadila ve „skupině smrti“ až třetí 
místo.V semifi nále se střetli vítězové sku-
pin s druhými týmy ze skupin opačných. 
Velké Popovice si v  poměru 3:1 poradily 
s  týmem Spartaku Kaplice (Janošťák, 
Dvořák, Charvát), Sokol Vodňany (Turek, 
David Jakub, Hubáček) přehrál v poměru 
3:0 družstvo ST Svatá Maří (Schoř, Krotký, 
Kocourek).Ve fi nále porazily Vodňany tým 
Velkých Popovic v poměru 3:1, kdy čestný 
bod uhráli poražení ve čtyřhře. V souboji 
poražených semifi nalistů o  3. místo zví-
tězila Kaplice nad Svatou Maří 3:0. O  5. 
místo si zahrála družstva Sokola Volyně B 
(Krahulec, Boška, Hokr, Chalupa) a Sokola 
Studená, v poměru 3:2 těsně zvítězila Stu-
dená. Souboj o 7. příčku proti sobě svedl 
týmy Sokola Zliv A  (Böhm Pavel, Štěpán, 
Tlamsa) a Sokola Zliv B (Michálek, Hovor-
ka, Vobr), úspěšnější v  poměru 3:1 bylo 
„áčko“. Podobný charakter měl i zápas o 9. 
místo, v  němž Sokol Volyně A  (Toninger, 
Pour, Pechlát) zvítězil 3:1 nad Sokolem Vo-
lyně C (Hraše, Hosnedl, Zdychynec).Na zá-



únor 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 16

věr předseda pořádajícího oddílu a hlavní 
organizátor turnaje Radek Chalupa spo-
lečně se starostkou jednoty předali po-
háry družstvům na prvních třech místech 
a  diplomy všem zúčastněným týmům. 
Všichni účastníci si též odváželi pěkné 
ceny od tradičních sponzorů volyňského 
klubu.Turnaj přinesl řadu atraktivních zá-
pasů na velmi slušné sportovní úrovni. Zá-
roveň zůstává též příležitostí ke konfronta-
ci hráčů rozdílné výkonnostní úrovně, od 
okresního přeboru až po ligové soutěže. 
Stejně tak věkové složení účastníků je vel-
mi rozmanité, nejmladšímu hráči bylo 16 
let, nejstaršímu 79 let. Všichni bez rozdílu 
si dobře zahráli, těší se na další ročník tur-
naje a doufají, že nebude znemožněn ně-
jakou další mimořádnou nepříznivou udá-
lostí, jak tomu bylo v předchozích 2 letech.

V  úterý 27. 12. 2022 uspořádal oddíl 
tradiční Vánoční turnaj současných a bý-
valých hráčů klubu. Jednalo se již o 29. roč-
ník této akce a nebýt vynucené „covidové“ 
pauzy v roce 2020, mohlo se jednat o roč-
ník jubilejní. Ve volyňské sokolovně se se-
šlo celkem 10 stolních tenistů, rozlosováni 
byli do 2 skupin, nasazeni byli Lukáš Vala-

šík (t. č. hráč SK Přerov) a současná volyň-
ská jednička Josef Boška. Ve skupinách se 
hrálo systémem každý s každým, první tři 
z  každé skupiny postupovali do skupiny 
fi nálové, hráči na čtvrtém a pátém místě 
vytvořili skupinu o umístění na 7.-10. mís-
tě. V  nadstavbových skupinách se opět 
hrálo systémem každý s každým se zapo-
čtením výsledků ze skupin základních. Ví-
tězství z loňska obhájil bez jediné porážky 
Lukáš Valašík, bylo to jeho celkově již 13. 
prvenství v turnaji. Se 2 porážkami obsa-
dil 2. místo Radek Chalupa, 3. příčka zbyla 
na Josefa Bošku, který měl též 2 porážky, 
ale v  jeho neprospěch rozhodl výsledek 
vzájemného zápasu. Pořadí na dalších 
místech bylo následující: 4. Petr Hraše, 5. 
Vladimír Žíla, 6. Michal Hokr, 7. Jiří Tonin-
ger, 8. Jakub Pour, 9. Ondřej Pechlát, 10. 
Miroslav Zdychynec. S  výjimkou zápasů 
L. Valašíka, který ztratil v průběhu turnaje 
pouhé 2 sety, byla řada utkání velmi vy-
rovnaná a často se rozhodovalo až v dra-
matických koncovkách. Škoda, že se na 
poslední chvíli omluvili Libor Schoř a Aleš 
Nestřeba, kteří by jistě sportovní úroveň 
turnaje ještě pozvedli. Na závěr předseda 

oddílu Radek Chalupa vyhlásil výsledky 
a předal všem účastníkům věcné ceny od 
věrných sponzorů klubu. Turnaji jako di-
vák přihlížel známý sportovní fotograf Jan 
Škrle s manželkou a při tom samozřejmě 
pořídil bohatou fotodokumentaci, za což 
mu patří dík pořadatelů. Po skončení akce 
následovalo tradiční posezení se zhodno-
cením aktuální situace v oddílu a nechy-
bělo samozřejmě ani trochu nostalgické 
vzpomínání na doby minulé.

MUDr. Radek Chalupa
předseda oddílu stolního tenisu

děkujeme členkám a členům naší jedno-
ty a všem dalším příznivcům volyňského 
Sokola a  sokolovny  za příspěvky, které 
„přilétli“ v r. 2022 na účet nebo do po-
kladny.  Děkujeme za vzkazy sokolům, 
kteří budou zdobit naši sokolovnu, dě-
kujeme za krásné verše. Velmi si Vaší 
podpory vážíme.
Pokud jste se rozhodli přispět na sokoly 
pro volyňskou sokolovnu a  ještě jste ne-
měli čas, máte stále příležitost.Potřebné 
informace najdete v  letáčku nebo vo-
lejte a pište na tam uvedené kontakty. 
Pomozte sokolům vzlétnout.

Na sokoly v r. 2022  přispěli
• Britex, s. r. o.;Elektro Rubeš;Elektro 

Villner;Metal zámečnictví, s. r. o.;Mil-

faGlass;Kosmetický salon Neva –Šej-

nová Vendulka;Šumava, a. s. Nišovi-

ce;TescomaVillnerová

Návrat sokolů – poděkování
• a dále 55 jednotlivých osob či celých 

rodin

Vzkazy
• Ať sokol vzlétne a najde tu správnou 

cestu.
• Ať se máme z LDNky na co koukat.
• Ať vzlétnou!
• Až zas na střeše sokoly uvidíme,
 s radostí si v sokolovně zacvičíme,
 sokol k naší budově patří,
 to ví všichni, sestry i bratři.
• Posíláme penízky našim sokolům jako 

pozdrav od paní Kahovcové, naší ba-
bičky, určitě by přispěla a byla ráda, že 
tak činíme my!

• Ať všichni sokoli opět brzy vzlétnou 
a už nikdy neuletí!!!

• K. na nový sokoly.
• Příspěvek na křídlo sokola.
• Sokolu zdar!

• Přeji hodně úspěchů v dalších letech.
• Věříme, že si křídla nepolámou.
• Vzletem sokolím kupředu!

Ať co nejdříve dosednou a už nikdy ne-
uletí!



únor 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 17

Tělocvičná jednota Sokol Volyně hledá odpovědné správce sokolovny.
Nabízíme byt přímo v sokolovně. Nástup – léto 2023.

 Pro více informací v olejte na tel. číslo 728 117 969 nebo pište na volyne@sokol.eu.

Správce sokolovny

Organizace župních přeborů v plavání se jako tradičně výborně 
zhostila T.J. Sokol Strakonice. Opět na předškolní děti a  mlad-
ší žactvo čekalo 25 m, starší žactvo už plavalo 50 m, dorost pak 
musel stejně jako dospělí zvládnout náročných 100 m. Z  naší 
jednoty se zúčastnili přeborů čtyři soutěžící. Celkem ve vodách 
strakonického bazénu zápolilo 116 závodnic a závodníků. Naše 
děti se přihlásily také do štafet plavaných mimo závod. Ty startu-
jí v kategorii, ve které je nejstarší soutěžící. Naše 4členná štafeta 
měla tedy velkou nevýhodu, protože musela startovat za Starší 
žactvo IV. Děti plavaly dobře a umístily se na 6. místě. Letos se po-

Župní přebory v plavání
prvé plaval jako štafeta i polohový závod, kdy plavci vystřídají na 
jednotlivých úsecích všechny čtyři plavecké způsoby. Při čekání 
na vyhlášení výsledků si malí i velcí užili rovněž  volného plavání, 
jízdy na tobogánu a relaxování v malém bazénku a vířivce.

O.H.
Mladší žákyně I   Mladší žáci II
Anežka Pelíšková – 9. místo  Vojtěch Procházka – 6. místo

Starší žáci III   Starší žáci IV
Richard Zelinka – 4. místo  Milan Šandor – 4. místo



únor 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 18

Zpravodaj vydává město Volyně ve spolupráci s organizacemi. Sazba a tisk Tiskárna Brázda. Náklad 1250 ks. ev. č. MKČRE17420. 
Redakce: Město Volyně, Náměstí Svobody 41, e-mail: zpravodaj@mu.volyne.cz, uzávěrka příspěvků vždy do 15. dne předchozího měsíce. 

Příspěvky nejsou jazykově upravovány a mohou být redakčně kráceny. Do všech domácností zdarma.


